inuidere. Erat hic Gregorius eisdē Arianis dog-
maris impietate cōiūctus; p̄ impietate sua exco-
municat: & anathema edictō ecclesiæ p̄clamat⁹.

Cum aut̄ statutus terminus indicet Romæ Sy-
nodo longius pr̄ter lapsus esset, Iulius Papā tā-
dem Athanasi causam cognouit; ibi q̄ pr̄cogni-
tis quz aduersus eum ex A ctis Tyrijs & Mareoti-
cis Eusebiani congeserant, patefactisq; aduersa-
torū calumnij; & cunctis diligenterissimè exami-
nat, ex ecclesiasticarū legū pr̄scripto, eū iudi-
cauit innocentē, recepitq; ad cōmunionem atq;
conviuiū: qui illicō absolutionis sententiā cū ac-
cepisset, A lexandriā nauigio reuersus est: veritus
nē sua absentia Eusebianis aliquid moliendi ad-
uersus A lexandrinā Ecclesiā daretur occasio. Nec
eū se felicitate opinio: si quidē accepit, Gregorium ab
Eusebianis ijsdemq; Arianis, creatū esse Episco-
pū A lexandrinū, cum ipse statim Circulares lit-
teras ad Catholicos oēs Episcopos de eiusmodi
facinore dedit: quibus, qualis esset Gregorius eos
admonuit. Qui quidē cū è Cappadocia A lexan-
driā peruenisset, ac per Philagriū A Egypti Pra-
fectū, suum conterraneū, apostarā I celestialissi-
mum, militari manu iussu Imperatoris Constan-
tij Cathedram esset introductus: horrendum
dictu, quanta crudelitate ac barbarica tyranni-
de in Christi Ecclesiās & Orthodoxos vtriusque
sexus omnis conditionis, vt eos ad suam nempe
Arianā cōmunicationem vrgeret debacchatus
fū: ad hoc v̄fū non ordinariæ tantū appariture
militibus, sed & inconstanti vulgo, hominibusq;
pariter ludēis atq; Gentilibus. Cumq; nihil non
ageret, vt Athanasi interceptū de medio tolle-
ret, ille furtim se populis subducens A lexandria
uexit; & nē hostium pateret incursui, eius ne-

Athanasi Ro-
mæ in synao-
do absolu-
& innocens
declaratus.

Reuertitus
Alexandriā.

Gregorij ab
Arianis A-
thanatio sue
rogati in se-
de A lexan-
drina crude-
litas.

Athanasius
ruisum con-
fugit Romā
ad Iulium
Papam.

Athanasius
benehabitus
a Constante
Imperato-
re.

Athanasius
rogatus n
Constante
scripsit Sy-
nopsis diui-
ne scripture

Athanasius
creditur vi-
sus esse loca
sancta.

cem audiē sicutientium, accessit denuō ad tutum
tranquillumque portū, Romam Ecclesiam, vbi
haud diu antē Synodo absolutus Catholica com-
munione, Iulij Papæ sententia, dignus fuerit
dicatus. Constans verò totius Occidentis (necno
iam pridem Constantino fratre) Imperator
Thodoxus, cum in omnibus exploratum habe-
eiusdem sanctissimi viri summa cum pietate
et candorem & innocentiam, eum singulariter
amore, tum etiam reverentia prosequens, e
quo illud item, quod magna erga ipsum sum-
duciae argumentum, petiit, ut vniuersam diuinam
scripturam redigeret in compendiu, breuiam
que ex ea conficeret, quod ad se mittere
poterat enim Imperij curis, haud tantum diuinam
suppetere videbatur, ut omnes diuinam scripturam
libros, quorū auditus erat per legere posset. Huius
tit idipsum egregiè Athanasius, triennio plus
nus illo quo Romæ mansit, scriptisq; totius facili-
scripturae Synopsin, atq; ad Constantē Imperio
rē misit. Felix planè tūc Romana Ecclesia, quia
tempore, tam illustri Catholicae fidei confi-
sore & defensore iā à tempore Nicenij Cōcilij
verso orbi spectatissimo, frui meruit: quo tem-
ris interuallo, in Synaxib⁹ celebrādis multis
Quis porrò dubitat eum interea temporis
per cunctas sacras sanctorū memorias, atq; pos-
simū sanctissima ipsa Apostolorum limina
quentasse, propēstoriique studio excubasse ad Pe-
tri confessionem, tāquam ad primarij fontes
pidinem, ex quo per Marcum discipulum sum
Euangelij copioso fluēto lōgē præstantius, quia
Nilus, vniuersam irrigauit AEgyptum? sed &
numerosa illa ditissima atque amplissima Mū-
tyrum promptuaria ipsa, inquam, subrū terram

abdicta cæmeteria amplissimos illos sacros recessus, urbis iam Christianæ ornamenta præclarosque abditos quidem, sed pijs patentes inhaustos Ecclesiæ Romanæ thesauros studiosè peruestigasse, & religiosè veneratum esse virum maxima pium & erga martyros propensiorem existimare par est?

Porrò paulò post Mediolanum ab Imperatore Conflante euocatus, expertus est illius mirificam humanitatem; & licet de Constantio mini-

Athanasius
mē expoſtulārit; tamē naufragium orientalis Romē à Cō-
Eccleszilli notum facere nullatenūs prætermi- stante Me-
ſit: & Arianos malorum omnium incentores es diolaum e-
ſe pariter deplorauit. Deindē tum patris, tum queritur de
magni concilij Nicæni, quod ille conuocauerat, fide procul-
cata.

eum in memoriam reducere: quin etiam ducre-
ta Patrum, quibus ille vna interfuerat, ab eo lege
confirmata fuisse. Talia cum gemitu et lachry-
mis eloquutus, eum ad patrem æmulandum ex-
citauit. Nam simulatq; ista audiuit, litteras scrip-
tit ad fratrem, quibus additis simul litteris Iulij
Pape, eum hortabatur, uti hereditatem pietatis
paternæ integrum in uiolatamque seruaret: illū
enim Imperium pietate stabilisse; tyrannos, qui
Romanos oppresserant, profligasse; & barbaros
vnde in suam potestatem redigisse. Quibus
litteris persuasus Constantinus, mandatum dedit

Concilium
Sardicense
a Romano
Pontifice
procuratū
& per Con-
stantium in-
dictum.

ut episcopi tam orientis quam occidentis, Sardi-
cam, quæ est in Illyria vrbs Daciæ primaria, ad-
uentarent: nam alijs multis morbis vexabatur
Ecclesia; ad quos curandos Cōciliūm necessariō
requirebatur.

Ingressus
Episcoporū
Sardicam.

Aduenere quoque Ariani flipati pædagogis
Ingressus E- aduocatis, Mulfaniano comite & Hesychio Ca-
pitcorā Sar- strensi eorumque fiducia nixi audacter selepre-
dicam.

sentes obtulerunt, sperantes eorum viribus on-
nia confici posse. Horum enim opera se quibus
volebant ostendebant terribiles & infidias, quibus
libitum erat, innectebant. At ybi iam ipso
experiebantur ecclesiasticum morem tu-
tummodo obseruari; & ex singulis Ecclesiasticis
tatibusque accusatores ibi præsto esse; & doc-
menta rerumq; probationes aduersus se in po-

Quid Ariani ptu esse: conspicatiq; ibidem Macariū & Affer-
cum Sardicā venerabiles Episcopos, vna quidem secum
venerunt. riente profectos, sed diuero itinere ingrediatur
Athanasio in veniendo comites factos: collati
memorantes vafriciē iporum, & quācoperier
suas suspectas haberent, iudiciumq; metuerent
nè ab Athanasio quidem sycophantiz, ab accusa-
toribus verò ab ipsis subornatis omnia per dolū
fecisse conuincerentur: hæc inquam, illi conspi-
cati, et si alacriter venerant arbitrati Athanasiū
cum suis metu conterritis minimè occurserunt
tamen cum animaduerterent eorū fiduciam, p-
trà palatium se recluserunt: quo in loco domi-
lium habebant: atque ibi inter se ita consuluerunt.
Ad alia venimus & alia conspicimur: co-
simus cū comitibus, & sine comitibus res agimus
prorsus futurū est ut cōdemnemur. Nolis qualia
sint decreta, ordinationesq; : Athanasio in manu
sunt monumenta omnīū Mareorū & eorum que-
bus quidem ille purgatur, nos autem confundimur.
Quid igitur hæsitamus? quid moramur? Fi-
gamus alia causationē & discedamus: nè si mali-
rimus, condemnemur. Melius est de fuga erubet-
cere, quam conuictos de sycophantia cōdemna-

Si fugerimus, poterimus aliquo modo hæresin propugnare: quod si nos fugientes condemnauerit, habemus Cæsarem propugnatorem; qui non permisurus est, ut à populis de ecclesijs ejiciatur. Ad istum modum ipsi inter se disceptabant.

At Osius, Episcopus Cordubensis, qui post legatos à Iulio Romano Pontifice ad Concilium misso principem locum tenuit, agebatq; patronum Ecclesiæ cuius munera definienda proponebat, & doctus se in præriu & Alterius secundum ingressus: tollens quæopeperat q; metueret, t; ab accusacione per dolim illi confitit Athanasiu occurserunt fiduciam, in loco domini a confusione sicimus; ac res agimus, Nostis qualia Arianos in manu etorum quæcumque confundit, noramus: n; si malitia fuga erubet, ita cōdemnatia cōdemnari, tum ut accusatores aduersus Athanasium dirimi, tum ut rei ad obiecta crimina responsuri.

Dignitas Osius, Episcopi Cordubensis.

Quid Osius cū Ariani.

Ariani com-
gressum vñ
tantes fu-

Sed

Sed illis omnino recusantibus ad concilium conferre placuit eidem sacro conuentui, quicquid contra Athanasium cōfecta olim ab Eusebianis fuerint, accuratē cognoscere: quibus exacte perspectis, & illorum calumpnijs, dolis, fallacij aperiētū dērectis: calculo omnium Patrum, Iudicium lūlij sententiam anteā Romā latam, Athanasium absolvit, eumque simul & alios omnes ab Eusebianis ab Alexandrina Ecclesia electi atque damnatos, post liminjo in pristinum hunc S. Synodus restituendos esse decernit: Gregorius vero in sedem Alexandrinam ab eisdem Eusebianis per vim militarem intrusum non tam depoluit, sed execrata est: omniaque ab eis dōcēta: Alexandria gesta, ordines collatos, & irrita proflus habenda esse constituit. Et rādem Athanasius cum suis dimissus est in partem, qui Sardica profectus, primō Naissum, inde quileiam, postea in Gallias, rursus à Constantino Imperatore euocatus peregrinatus est.

Quo quidem tempore idem Imperator duos Episcopos, quos ex eorum numero, qui Sardicas conuenerant, ad eam rem delegerat, cum litteris ad fratrem vnam cum Saliano Prætore, viro & probato & iustitiae insignibus eximie ornato misit. Quae litterae non exhortationem solum & consilium, verum etiam minas dignas sanè pio Imperatore complexae sunt. Nam scripsit primum, ut duobus illis Episcopis aures attentas praebaret, & iniqua facinora a Stephano Episcopo Antiochiae Ariano & alijs admissa diligenter cognosceret: deinde gregi suo restitueret Athanasium: quippe cum & calumnia accusatorum, & in qua eorum, qui dudum de eo iudicauerunt, sententia, atque adeo acerbum in eum odium perfiperit.

Athanasius
causa eius
ventilata in
Conclito
Sardicensi
aboliuitur.

Quid Con-
stans a'ud
Constātium
pro restitu-
tione Atha-
nasij.

perpicuè deprehensum esset: seque nisi his conditionibus obtemperarer, & quod æquitas possulat exequeretur, Alexandriam prosectorum: turbos, à quibus tantoperè expectabatur, restitutum Athanasium & hostium turbam inde exturbatur. Constantius igitur, his litteris Antiochiae virtutum commorabatur, acceptis, pollicetur te factum, quod socius Imperij, & communis de republica curæ particeps ipsi per litteras significat. Orthodoxi interim Alexandrini pertuli dogmas Athanasij moras Alexandriam reuertend (vbi mox expectabatur, iam absolutus à Concilio Sardicensi) & ægo atque infenso animo ferentes ipsum Gregorium sedis inuaforem, in eodem Concilio condemnatum, atque depositum, ad huc tamen obstinato animo alienæ Ecclesiæ incubare, eum tanquam putidum membrum obtruncare. Quo cæso Constantius Athanasium accepit cum omni honore: non semel aut iterum, sed tertio ad illum amiciissimas litteras scribens, quibus illum animabat, & ad venientium hortabatur: misericorde ad illum presbyterum & Diaconum, ut maiore cum fiducia ad se rediret. Erat tunc Athanasius Aquileiae cum easdem à Constantio litteras accepit: inde rursus à Constante enocatus in Gallias, paululum ibidem moratus: venturus in Orientem ad Constantium, in Italiam rediit, Romamque venit ad Iulium Ro. pontificem: de cuius aduentu ingēs gaudiam in Ecclesia fuit: idemq; Pōtifex ut gratulatur eius restitutioni, litteras ad Ecclesiam misit Alexandrinam. Quibus Athanasius acceptis recedens ab urbe, terrestrinè itinere via Appia Brundisium vlique peruenierit, an verò in portu Romano nauim concenderit incertum est: illud

Alexandrii
truecidant
Gregorium
Pseudo Epis-
copum.

Athanasius
ternis littera-
ris renoca-
tur ad patri-
am à Con-
stantio Imp.

Athanasius
in transitu
Alexandrii
e Gallis ren-
dens denuo
vita Iulii
Rom. Post.

Iud

Iud autem habetur exploratissimum, Romam cedentem, non Alexandriam ad suam Ecclesiam, sed Antiochiam concessisse.

Peruenit igitur Athanasius Antiochiam, bi-

tum erat Constantius Imperator; qui eum benignè excipiens sincero serenoque vulnu intueri, ei que liberum facit, ut in patriam & suas Ecclesias rediret, litteris ad eius loci iudices dat, ut

cum inoffensè transire permetterent. Athanasius

autem suas calamitates calumniasque deplo- te, & admonente ne denuo, se absente, calumnae

reciperentur; vt iam nunc accusatores euocarentur,

quidem se non intercedere, quo minus illis apud eum fistant, ut eos ita conuincere posse.

Hæc quidem ille facere noluit, sed tamen omnia

que contraria ipsum per calumniam scripta clam

tolli & aboleri iussit; iurans se in posterum nullas calumnias admissurum, siuumque in hinc

propositum firmum & inconcussum fore: neque

id simpliciter dixit, sed iure iurando, Deo in-

stimonium vocato, ob-signauit. Sicque Constanti-

um Athanasius erga se benevolum & faciem

expertus. cum putaret suam sibi Ecclesiasticam

restitutam fore, ecce Imperator admis-

sus ab Arianae secta præsidibus, sum equidem

inquit, paratus ad promissa præstanta: at & ipsi

beneficium, quod eo abs te petam, iure debes mihi

concedere. Id quidem est, ut ex multis ecclesijs,

que tuæ ditioni subiiciuntur, vnam habeat illa

qui tecum communicare detrectant. Id accipiet

Athanasius; egregia respōsione Constanti peti-

tionem, dum non negaret, elusit sic dicens: Man-

mē, inquit, ò Imperator; quandoquidem equum

immōdī necesse est tuis mandatis obtemperare

(nequè tibi equidem contradicam) verū cum

Antiochiam veniens exegi.

Ita quidem illa sententia, quæ in libro de vita

Constantij iuramenti, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

etiam in libro de vita Constantij, aucto. 1. cap. 1. p. 1. l. 1.

Antiochiz quoque sint qui communionem eorum, qui aliter atque nos de religione sentiunt, omnino refugiāt; idcirco simile beneficium abs te mihi tribui postulo, ut videlicet isti itidēm in hac urbe vnam habeant Ecclesiam, in qua liberē fane metu in vnum conueniant. Postulatione igitur Athanasij ab Imperatore velut a qua probata, commodum visum est Arianis rem silentio praterire: quippe existimārūt, suam opinionem propter Athanasium nullam omnīnō aquad Alexandrinos progressionem facturam; priusq; fertim cum ille non modō ad suæ doctrinæ fautores in eadem firmè continentos, verum etiam ad pelliendos aduersarios, satis haberet virium & facultatis: Apud Antiochenos autē si istud fieret, Eustathianū etant Catho primū Eustathianos, qui multi erant numero, licet sic dicti ob Eustathiuū ipso rū Episcopum An. tiochenum.

Antiochenus eorum opinionibus minimē obsequerentur: sed in cœtus pro more dum Deum hymnis collaudabant, distributi, sub finem hymnorū singuli suam opinionem declararent, & alij non Patrem modō, sed filium etiam, ut potē Patri honore aequalē, gloria efferrent: alij, nēpe Ariani, Patrem in filio esse, dicerēt, atque per hanc præpositionem, In filium Patre inferiorem, ostendere conarentur.

Igitur Athanasius acceptis à Constantio litteris ad Episcopos, & clericos & populum Alexandrinum, & ad præfectos, Antichia recedens, Hierosolymam venturus transiit Laodicea, vbi Is Apollinaris postea fatus est haec. reuer-

reuersurus, cum adhuc in itinere esset, littera
Constantij Imperatoris recens scriptas accep-

Athanasius
tutor factus
litteris Cō-
stant. Imp.

riani, audita in AEgypto morte Cōstantis quem
scilicet eiusdem Athanasiuſ fuisse Patronum, in
cuius gratiam viſus eſſet Constantius annulare
ipſe in ſuam reuerteretur Eccleſiam, magnoq[ue]
exultarent, eundemque Athanasium teruirent
quod eodem abrepto morte Constante intercep-
tus pariter eſſe videretur eius reditus Alexandri-
am. Athanasium igitur ijsdem litteris cum ſu-
ceptum iter proſequentem, amici quidēm
cum intuentes gratulari; alij verò ad cōſpici
eius pudescere; alij, quibus nulla erat fidu-
ſe abdēre; alij pœnitentiam de his, quæ conſi-
plicopum ſcriperant, agere. Certè paſſim
omnes Epifcopi ita Athanasium exceperunt, &
communionem eius amplexi ſunt: vt & ſcrip-
& verbis pro ſatisfactione protestarēt, omnes
quæ prius ſcriperant, ea ſe non voluntate, ſed
coactos feciſſe: idque in Synodo Hierosolyma
à Maximo Epifcopo coacta. De AEgyptis
& Libycis Epifcopis, earumq[ue] prouinciarum &
Alexandriæ populis, ſuperuacaneum eſt uenire
facere: cum & omnes occurrerint, & in effuso
gaudio imbuti fuerint: non ſolummodo quod
ſuos præter ſpem incolumes recipere, ſed quo
ab hereticis, veluti à tyrannis & rabiis canonicis
in libertatem vindicarentur. Vifo ſiquidem ſuo
Paflore Alexandrini, publica conuina celebra-
re: feitos dies agerè ſplēdidiſſimos: eum mago
honore aſpicere: & Deum denique laudibus ex-
tollere.

Magna igitur letitia populum fuit, in facili
Synaxibus mutuo ſe ad virtutem cohortantibus.

Quo,

Athanasiuſ
reditus Ale-
xandriam.

Quot putas, innuptæ quidem. sed tamem hacte.
Athanasij
nus ad nuptias promptæ, virgines in Christo per
reditus quæ
ione, quod A
fructuosus
transferunt? Quot item iuuenes, aliorum exempla
fuerit,

intuentes, monasticam vitam amplexi sūt? Quot
parentes liberos; liberi inuicem parentes suos
obtestati, nē se à studio pietatis in Christum re-
vocarent? Quot mulieres viris persuaserūt, quot
item à viris persuasæ sunt, vt orationibus vaca-
rent, quemadmodū dixit Apostolus? Quot vi-
due, quot orphani, anteā famelici & nudi, ingen.
1 Corint. 9.

ti populorum ad eleemosynam alacritate, p o?.
modum neque esuriérūt, & vestiti prodierunt. Ita
summa, tanta emulatio fuit ad virtutem; vt sin-
gulas familias, singulas domos, Ecclesiam esse,
ob probitatem incolentium & preces ad Deum,
exultantes. Eratque in Ecclesia profunda & ad-
mirabilis pax; inuicem undecunque Athanasio
scribentibus: ijsdemque ab Athanasio consuetas
pacis & tranquillitatis litteras accipientibus.

Quin Vrsacij &
Hierosolym
AEgypti
ouinciarum
neum est vnu
e, & inefal
ummodo quod
iperet, sed quod
abidis catibus
o-siquidem su
iuia celebra
s: eum magis
laudibus et
m fuit, in facin
cohortantur.
Quo,

Vrsacij &
valen'tis E-
piscoporum
penitentia.

copi Ariani, quasi à sua ipsorum conscientia fla-
gellati, penitentiam professi sunt; litterasque a
micas & pacatas ad Episcopum, quas nullas ab
eo acceperant, misere; Romamque abeuntes poc-
nitentiam egere; confitentes, omnia quæ vel dix-
issent, vel fecissent contra Athanasium, falsa esse,
& nihil aliud quam calumniam: neque id sim-
pliciter egere, sed ita vt anathemate execraren-
tur Arianam heresim, & penitentiam suam scri-
pto promulgareret. Fuerant siquidem antiquissimi
Arii discipuli, ab ipsis nimirū Ario Alexandri
olim catechirati. Subscripte porro ijdem pa-
cificis seu comunicatorijs Encyclicis Athanasij
litteris, cum eas ferentes nacti oportune essent
ipius Legatos. Cum siquidem ad suam ecclesiam

Subscripte
literis Atha-
nasij.

Hh

Atha-

472 Athanasius Alexandriam peruenisset, sicut in iis
nere fecerat, Palestinianorum Episcoporum commu-
nionem suis ipsorum litteris testaram accepit
atq; ex Libyæ & cæteris proximarij regionum E-
piscopis datis & acceptis mutuo litteris, eandem
consecutus est: vt dein eodem communicamus
symbolo reliquas lögè positas ecclesiæ fio-
iunctas redderet, elaborauit. Et quidem ipsius
egisse (cum plus quam satis ei esse poterat sem-
tia promulgata in Concilio Sardicensi, omnium
qui interfuerant subscriptione firmata) putandi
est; quod vel diuino spiritu admonitus, prae-
uerit acriorem, quæ instabat, venturam perfec-
tionem; vel fortasse eandem ex obitu Confessi
coniectura assequi potuerit: atque eam obtu-
sam, vt sua ipsorum subscriptione obligavit
officio continere posset Episcopos, ne ruisum
ingruente Arianorum toto orbe procella qua-
rentur; hac iacta anchora, Catholica eodem co-
munione (si tamen satis esset) voluit confirmasse.
Quis autem non est gauisus de tanta & tot Epis-
coporū inter se concordia? Quis Deum non glori-
ficauit, conspecta in Synaxibus tanta popu-
lætitia? Quot igitur inimici similitatem deplo-
erunt; Quot priùs infesti, odio Athanasium
Itæ dilexerunt; Quot palinodiam suorum in-
scriptorum cecinerunt; Multi qui vi, nō voluntaria-
pud Arianos agebant, noctu ad Athanasium ve-
nientes, sese ei purgabant, hæresimq; simul ana-
themate excrabantur; & veniam de infidelijs &
calumnijs suis postulabant: corporibus quida-
se apud illos apparere, animo autem cum ipso
Synaxin facere. & semper cum eo esse; postulau-
tes hac in re fidem sibi haberi.

Athanasius
subscriptio-
nes preoccu-
pat Epis-
coporum.

Hac cùm audirent & conspicerent sententiæ
Eusebianæ, hæreseosq; successores, q; in Synodo
depositi exauctioratique erâr, magno pudore suf-
fidebantur deinde cum viderent tantum cum
Athanasio animorum cōsensum & pacem agita-

Inuidia ex-
agitat Ali-
nos.

nuntianos
lesias subi-
dem ipsi her-
poterat sem-
ensi, omnium
nata) putati
nitus, pre-
ram perfec-
itu Confici-
e eam obtu-
e obligatio-
os, ne rurum
rocella quo-
ica cosdem o-
it confirmalle
ta & tot Epis-
Deum non g-
s tanta popu-
ltatem depos-
Athanasium
n suorum in-
vi, nō volunt
Atha nazum ve-
m̄q; simul an-
m de infideli-
oribus quiden-
utem cum ipsi
o esse; postulau-
H

Hoc eodem tempore missa est à Magnentio
tyranno, qui Constantem necârat, ad Constanti-
um legato: fuerunt autem ad hoc opus delecti

qui maioris nominis esse in Gallijs videbantur
Episcopi; nèpè Seruatus & Maximinus; ille Tun-
grensis, ille Treuerensis ciuitatis Antistites, qui-
bus additi Comites duo, Clemens & Valens: Ap-

Legatio
Magnentij
Tyranni ad
Constatiua
Imperato-
rem.

pulere hi Alexandriam, Episcopi verò Legati,
anteā Athanasio in Gallijs, & in Sardicensi Con-
cilio cogniti, quiq; & de eodem Athanasio à
sua Ecclesia electo fuerant optimè meriti, ab eo
(v; par erat) in Ecclesiasticam communionem.

Sunt accepti qua quidem ex re aduersarijs nouas
in Athanasium ipsum struendi calumnias ansa
subministrata est; quasi Athanasius per eosdem
Legatos scripsisset ad Magnétium, aduersus Cō-
stantium Imperatorem. Qui quidem interim
non semel sed iterū, immò tertio ad Athana-
sium scripti promisitq; se nunquam mutatū iri;
tandēq; bono animo esse debere; nec permis-
sū, n̄t a quoquā perturbaretur, sed eū in Ecclesia

Hh 2

sua

Vnde non
calumnia in
Athanasii
comparata.

sua cum omni securitate mansurum.

His igitur Constantij litteris Athanasius co-

munitus, ad triennium in sua Ecclesia perseverauit;

quo tempore totus erat in sacris Synaxibus cele-

bribus, & in conciliis Episcoporum congrega-

dis: in quibus, tum decretis Episcoporum qui vir-

dicæ conuenerant, tum Concilio Hierapolitano

à Maximo coacto congruëtia sanciuit. Sed plura

memorabile est, adeò auctam esse Alexandrinus

ius aduentu & commemoratione fidelium multo

dinem, ut populum Ecclesie antea erexit, tamen

perire: ita ut opus fuerit, solennitate Paschali

recens à Constantio exstructum templum pene

cum nondum tamen esset d. dicatum. Reges

mouit vehementer animos Arianorum, unde

aliam in eum calumniam comparavit, eod

auctus esset absque Constantij iussu in ea Balat

sacra facere, & (ut dicebant) eiuldem encenso

ipso incio celebrare. At Constantius, quod gra-

vioribus Romani imperij periculis vigeremus

contempnit omnia quæ in Athanasium ab adu-

sarijs inferrentur, immo eum ab omnibus tum

reditum in omnibus voluit; hanc putans

quidem pietatis ergo è ipsis qui nurquam

cōfuetudine Arianorum Episcopo um abduc-

sed potius, quod haud videretur tempus oppo-

sidere sibi AEgypti populum Christianum ad

feniū: qui erga Athanasium propensior esse

contigit. ò paulo post, vt defundo Mat-

tho Hieropolitano Episcopo Athanasij in

disfutmo, Acacius Episcopus Cesarez, Palesti-

nae totius metropolis, inter Arianos Episcopos

facile princeps, & apud Constantium plus

valens, atque ab eo præ ceteris in hono-

Athanas. A-
lexandriam
reversus se-
per opero-
sus.

Alia oratione
ab Arianis
contra A-
thanasiū
accusandi.

Constantius
Imp. simula
te fauit A-
thanasiū.

Acacius cō-
tr. Athana-
sii insultit.

habitus, cum alias multas Ecclesias, tum etiam
 Hierosolymitanam inuaderet, rebusque prospes-
 tis, maiora auderet; nempe Athanasium
 & Alexandrina Ecclesia exturbare: reque com-
 municarea cum suis, ijdem omnes id ipsum per-
 ficerintur auxilio Constantij Imperatoris. Et
 primum quidem Ursacio & Valenti Episcopis,
 qui paulo ante Arianam hæresin abiurabant, per-
 suadent, ut mutato proposito, quasi canes ad pro-
 prium vomitum reuertantur, & ut suos in pri-
 erent tota-
 rate Pashal,
 plumpene-
 um. His pro-
 orum, vnde
 arant, quod
 u in ea Baillie
 dem encen-
 sius, quod gra-
 lis virgine-
 sum ab adu-
 enibustum
 uid putand
 i nonquanti-
 o, um abdu-
 tempus opp-
 e certamen
 hi istianum no-
 pensor effe-
 defundo Man-
 Athonaylo
 elarez, Pale-
 anos Epis-
 stantium plus
 teris in hono-
 habi

Ursacio &
 Valens E.
 piscoi ruz.
 sum sunt As
 XI. 181.

Arianis C. &
 denūciavimus enim iā tunc, cū reuocares Atha-
 nasiū imp.
 in Athana-
 siū conel-
 tant.

putemur. Age igitur, incipe eos persequii; & su-
cipe patrocinium tuæ sectæ; siquidem illa suum
te Imperatorem agnoscit.

Constantij
Imp. incon-
stantia.

Constantius igitur cum in expeditione ier-
aduersus Magnentium, videretque Episcoporum
cum Athanasio communionem, quasi ignorans
census, sententiam suam mutat; nihil iam iude-
randi memor, suarumque litterarum oblitus
deuicto siquidem Magnentio Tyranno conce-
ptam in Athanasium indigationem lento ga-
du coquebat in stomacho. Non enim palin-
gressus est eum persequi: suara namque ipsa
inconstantiam idem Constantius erubetebat.
At moram eius Ariani ipsius ministri penas,
litteras simulant Athanasij ad Constantium quibus
eum rogaret, ut proficisciendi in Italiis ibi
facultas impartiretur, ad ea instauranda, qua
ibi deficere videbantur: cum ad eundem Con-
stantius ipse rescripsit, & pro itinere commo-
dè consiendo diploma dedit. Hac igitur ar-
scelerati illi tentarunt Athanasium ab Alesia
dimouere, quasi à Constantio litteris vota-
tus esset: ille verò cognito dolo, nequaquam
dè voluit proficisci; ilicè Imperatori illam
imposturam insinuās: eos nempè eadem fiducia
fixisse, qua calumniam de abominando & de
Magnentio (nempè quod Athanasius litteris sollicitasset eundem Magnentium in Constan-
tium.)

Contigit verò paulò post Iulium Romanum
Pontificem ex humanis exceedere. Cum autem
orientales Episcopi Ariani cognouissent de mo-
te eiusdem (quem sibi aduersantem in omnibus
vehementer experti erant) rursumque accepti-
sent nuntium de subrogatione Liberi, collecti

Fraus Aria-
norum in
Athanasiū.

sequi; & sal
em illa suum
ditione iacet
Episcoporum
us ignis fec
il iam iude
rum oblim
ranno conce
em lento gra
sim psalmiz
namque iohu
erubet edic
nisti pernas
stantium qui
i in Italiis si
auranda, qu
eundem Co
nere commo
Hac igitur am
im ab alex
o litteris voc
nequamq[ue]m
ratori illoru
eadem fiduc
inando & do
suis litteris d
m in Confus
um Romanu
Cum autem o
uissent de mo
em in omnibus
imque accept
berij; collecti
f

for communionis Episcopis, Concilium ha- Arianus quid
bent: ex quo dant litteras ad eundem Liberum, ad Liberum
quibus Catholicæ ab eo unitatis communionem Rom. Pont.
explicunt, arque ijsdem quoque Athanasium Iulij; suece forem.

accusat. Verum eodem tempore reddi-
te sunt eidem Liberio Romæ litteræ ex Synodo
Ægyptiorum episcoporum pro Athanasij de-
fensione. Quibus ipse acceptis ex utraque parte
epistolis, eisdemque recitatis in Concilio tunc
Rome collecto, negatum est Arianis quod à Li-
berio postulabant. Nè tamen eiusmodi occa-
sione Constantius Imperator (cuius voluntate
cuncta ista fieri sentiebant omnes, qui in ea-
dem synodo cum Liberio erant) in Romanam
Ecclesiam gravissimam ansam arriperet: illud
tunc ibi ab eis decretum fuit, ut legatio ad i-
psam Constantium mitteretur de cogendo Con-
cilio.

Cui pars paulò post de Magnentio victoria,
planè accidit secundum illam antiquorum sen-
tentiam, tam gentilium quam Christianorum
confundit receptam, qua dicitur: Nihil infelicius
felicitate peccantium. Quippe qui Arianæ im-
pietati (prò nefas) tantam victoriam, qua si
bi vniuersum Occidentale Imperium vendi-
cavit, acceptam retulit impie; quam in ultio-
nem scuissimi tyranni D E V S illi concesserat.

Siquidem qui visus est hactenus fauisse Arianis
postea adeò excoluit ipsam heresin, cuius causa
Oriente videbatur imperium, cui Magnentius
inhabebat, liberatum, & Occidentali se auctum;
ut nihil apud eum antiquius fuerit, quam de ipsa
bene mereri, & longè lateque in vniuersum Ro-
manum Imperium propagare: quod, dum
vixit, pro viribus præstitit. Etenim cum audis-

Constantius
Imp. ex pro-
spexit de-
terior.

**Constantij
furor in
Athanasium
conuersus.**

**Legatio Li-
berij Papæ
ad Constan-
tium.**

**Concilium
vel potius
Conuictiu-
lum Ariano-
rum Arca-
ti.**

**Vincentius
Legatus &
alij, coacti
subscribunt
damnationem
Athanasij.**

**Secunda lega-
tio Liberij
ad Constan-
tium de co-
gendo Con-
silio.**

set non ex Arianorum sententia euenisse, ut Libero Papa ipsi ijdem Arianis in communionem acciperentur, atque Athanasius damnaretur, in furorem exarsit; publicoque mandauit editio, ut qui in damnationem Athanasij non subscriberet, in exilium pellerentur; quibus auditis, Liber

Papa de cogendo Concilio ad eum legationem mittit, quod ipsum ab eo incepto furore placuisse posset: eo enim remedio anteuertere conuaserat imminentem, non tam aduersus Athanasium, quin

vniuersam ecclesiam catholicam ac præfessionem in occidentales orthodoxos Episcopos, perfonationem. Cum autem Apostolica sedis Legati Vicen-

centius atq; collegæ, Arelatem ad Imperatorem Constantium peruenissent, inuenerunt ibi complures Arianæ factionis Episcopos, & aliquos occidentales, quos ijdem per Constantium in suam ipsorum communicationem pelleverant,

ac ad Athanasij damnationi subscribendum compulerant: Quin & ipse Vincentius primarius apostolicæ sedis Legatus, eorundem importunitate & Constantij victus imperio, tandem (prob dolor) sic deceptus atq; coactus id ipsum præf

tit. Verum in lapsu continuuit gressum, ne in profundum præceps deferretur impetratis; nam si ipse subscriptus in Athanasium, ut factusque fuerit proditor fidei, & perpetuo Arianis adheserit, sicut quidam: quippe qui postea aduersus eosdem pro tuenda fide Catholica perseverauit infractus.

Porrò Liberius Papa auditis ijs quæ prioribus à se missis Legatis ad Constantium contigissent, aliam rursus legationem ad eundem summam celeritate misit. Cum enim editio Imperatoris a gereatur Episcopi occidentales ad subscrive-

dim latet Arianis sententia in Athanasium,
& ingens ea ex re naufragium Catholicæ Eccle-
si immineret; ut hæc in Concilio Episcoporum
eximarentur, Romanus Pontifex litteris ad
Constantium in Gallijs agentem datis, eadē
legatione postulauit: ratus fore, ut cognita ex
confatis in Athanasium calumnijs Arianorum
perfidia, tum à subscriptione in ipsum Athana-
sum, tum à communicatione cum Arianis, ac
moitò magis ab eorum hæresi, occidentales om-
nes procul abhorrent Episcopi. Et quidē Con-
stantius Legatorum petitoni annuens sequenti
anno Synodum Mediolani indixit; longè alio
sane intentione, nempè, ut in vnum Catholicos
omnes, quos posset, ita conuocaret Episcopus, vt
sic in locum vnum includeret, ybi ipse præsens
ad subscriendum in Athanasium, adhibita vi
quoque compelleret; quod & infelicissimè præ-
stis. Concilio igitur Mediolani conuocato, ex
oriente pauci Episcopi illò aduentarunt; prop-
terea quod alij morbo, vt est verisimile, præpe-
dicti, alij itineris longitudine deterriti, eò acce-
dere recusabanti: at Episcoporum occidentis ibi
congregati fuere trecenti & amplius. Verūm
quantum liber istiusmodi Episcoporum conuē-
tus ecclesiastici Concilij nomen præ se tulerit,
verius tamen dicenda fuit tyrannica cōsultatio,
conjuratio Ariana, factio sceletorum, conspi-
ratio impiorum, atq; ut proprius dicam, publi-
corum latronum violenta grassatio; quippe cui
præfideret vna cum satellitio hæreticus Impera-
tori ybi Arianis totum concessum; Catholicis E-
piscopis denegata omnia; suffragia vetita vel in
tercisa, vilipensa, ybi præstò essent satellites; &
parati astarent commentarienses atque expediti

Peruersa Cō-
stantij in-
tentio.

Concilium
Medio' anē-
scō indi'ctum.

Synodus
Mediolanē-
sis dicenda
factio scele-
torum.

Ictores; vbi non sacri sancirentur canones, sed Episcoporum degradationes; exiliorumque liberentur & subscriberentur sententiae: vbi demum nihil non auderet Ariana procacia, & nihil valeret Imperatoria vi suppressa Orthodoxia constantia atque in dicendo libertas.

Aduictus legatorum ad Legati, Lucifer episcopus Calaritanus atque collega, nec non Eusebius Episcopus Vercellensis.

illò venire detrectantes, venire tamē postea nisi, tandem Mediolanum aduenere: vbi illicō conuentus idem Eusebius ut in Athanasium subconberet, ait, de sacerdotali fide prius oportenter stare: compertos sibi quosdā ex ijs, qui alii heretica labe pollutos. Expositam itaque apud Nicæam posuit in medio: spondens omnia quæ postularent esse facturū, si pro fidei professione scripissent; quod & cæteri orthodoxi Auctistites testati sunt coram Imperatore: eximis animi libertate docuere falsos esse Athanasios minatores, neque ulterius eorum dictis habendi esse fidem. Hæc cum audisset Constantius, & rectè dicta pro contumelia accepisset, illos quin in exilium eicere mandat: concitator autem Athanasium factus, atrocius in eum editissimum vulgarium inimicorum & eum debere suas poenas dare, & Ecclesiastis Arianis tradidit; ijsque se liberari facere, ut agant quod velint. Vnde nonnulli Episcopi consternati, Athanasij damnationi confiserunt; sperantes ipsius cōdemnatione cōfessum fore Ecclesiasticum bellum. Verum non latit fuit Arianis, illos Episcopos ad subscrībendū aduersus Athanasium adegisse; quin & easdem vñā secum communicare pariter inadēbant; quod sum facere recusarent, eos vñā cum reliquo Episcopis

Cur aliqui Episcopi cōsentient dāmonationi Athanasij.

stropis insignioribus illis, qui in Athanasiū sub-
scribere noluerint, Imperatoris sententiā ab in-
uicem separatos ad diuersa loca, post multas in-
jurias, in exilium misere.

*Exiliū Con-
fessorum E-
piscoporū.*

Porrò cum sic Cōstantius omnia pro Ariano-
rum hortatu suggestioneque faceret, vel potius
illi ipsi agerent, insultabantque in omnes, Cæsa-
ri potestate succincti: Illicē mandata litteræque
ad Praefectum AEgypti missæ, ut frumentū quod
haecenath Athanasio ac suis ex Constantini Impe-
ratoris liberalitate impendebatur, admireretur,
dareturque illis qui Arianā saperent, & ut libe-
rum esset, contumeliam inferre in Athanasij. *Constat-*
nīus progressus aduersus Ca-
tholicos.

Et quidem Imperator cum eo modo, proce-
deret tempore, subscriptiones plurimorum Epi-
scoporum aduersus Athanasium extorsisset, qua-
si iam tot suffragationibus sibi iustitiam compa-
ratasset ne quid tyrannicē agere videretur, si quem
restituendum curārat, iterum ē sede pelleret,
quah̄ iusto aduersus eum bello indicto mitit ad
eum Syrianum Ducem cum militum legionibus
qui pridiē Paralceues intempesta nocte, cū multi
ex populo cū clero in orationibus perugilarēt:
pluribus quam quinque armatorum millibus
Ecclēsiam invasit, obuios primō quoisque cōtra-
cidant.

*Athanasius
diram sub
Constantio
patitur per-
secutionē.*

cidantibus: deinde eandem propè inter se cōfertis manib⁹, ne quispiam inde exiret aut elabetur, cingentibus. Athanasius autem haud nescius se ad necem quæri, in tanta tamen tribulatione populum deserere absurdum ratus, rectius esse ut pro alijs pericula susciperet, manebul⁹ dens in cathedra tua: verū tandem à clero puloque coactus eandem relinquere, plenique digressis, ceteris eos subsequentibus se ē immob⁹ cens, ac per milites omnes inoffensē transi⁹, Domino duce & protectore: nihilque ipsius intelligentibus, elapsus, fugę inopinatę impropositu, cuiusdam virginis domum est ingressus, mox inde recedens, in solitudinem se ē comit⁹ ibi cum lateret, rerum, quæ post discessum Alexandria vel alibi factæ essent, ignarus, ap̹ riclitanti Ecclesiae suæ consuleret, ad Constitutum Imperatorem in Occidentem proficiens, sposuit: verū cum inter hæc accepisset nunc de tyrannide Constantij vbiq̹e grassante, neq̹e de exilio Occidentalium Episcoporum: deinde cladibus AEgypti, Libyx, immo totius orbis Ecclesijs illatis, sententiam mutavit, ac in eremo se continuuit. Quo quidem tempore superstes, huc erat Magnus Antonius, quem saltē invenisse, si manere apud eum diu non licuit: facilē tandem. Porrò ad euitandos curiosissimè insidientes eum Arianos, perinde ac venaticos canes, occultiores latebras ipsum quæsisse oportuit: ibi usque ad Constantij obitum commorans, haud otiosus vitam transegit: ibi enim complura conscripsit, quæ ad roborandos in fide Catholicos, & lapsos erigendos, magnoperè conducederunt: quibus insuper ipse Arianos, & eorum suorum Imperatorem, atque Profectos impetravit.

Athanasi⁹
magnanis-
mitas.

Athanasi⁹
fuga lapsus
in eremo
delitescit.

Athanasi⁹
latebra in
eremo pro-
ficiens.

Dux ibidem
conscripti-
bus.

excolentes magnoperè exagitaret. Tunc enim lu- Epist. ad Sc.
tientam illam epistolā elucubravit ad omnes litarios.
heremo vitā solitariam agentes. Nam quod nō
siceret singulos inuisere, coramque (ut in optatis
trit.) cum omnibus sermonem habere; voluit ea
nobili scriptione cunctis p̄st̄d esse, eosdemq;
nē ex aduersariorum calumnijs quævis posset
pallare tēratio, de cunctis, quæ ab Arianis aduer-
sus Ecclesiam Alexandrinam gesta essent, redde-
recerio: cū id complures ex ipsis magnope- Litteras e
re experijssent. Tunc etiam cum durissimū nun. solatorias
tium accepisse de his quæ dicatae Deo virgines ai virginem
passerent, acerbissimos casus iugiter lacrymis Lib. 2. ca. 146
prosequutus, eas consolaturus, literas ad ipsas
scriptis: quarum tantum breue fragmentum ex-
tric. apud Theodoreum. Quod insuper accepil-
set, Arianos ignau: & socordiæ nomine fugam
suum infamare penes populum non desinere, ca-
lumniantes scilicet quod malæ causæ diffisius,
maleque sibi conscius solum vertisset, nec ea ex
parte optimi pastoris numeros expl̄isset, cuius Iean. 10.
muneris est animati suā pro ouibus ponere: sed
mercenarij, cuius est sibi potius, quam ouibus cō-
sulere: Athanasius ipse tūc ad hos redarguēndos
qui, quod optasent illum occidere, adeò ægrē
ferrent iam fuga lapsum, & ē manibus iplorum
teptum, egregium planè commentarium tum
elaborauit: quo texuit Apologizm de fuga sua.
Quod autem Ariani, & in primis ipse Constan- Apologia
tius Imperator, quod sua ipso: facta aliquo præ- de fuga ius.
tenu iustitiae obuelarēt, maledicta in Athanasium,
vimpotorem & hominem omnium scelestissi-
mum iactitarent, immō & plura in eum etiam
scriptis spargerent: quibus simpliciores fidē ad-
hibentes possent in ipsum facile cōmoueri: ne-
cessa-

*Apologia
de fuga ius.*

Item Apo-
logiam ad
Constantiū,
cessariū eidē vīsum est, ad eundem Constantium
Imperatorem scribere Apologīā quē potius op-
tasset, si licuisset, præalentem cōuenire, & coram
dicere causam suam: in illa Apologia omnia
lumnias quas in ipsum Ariani obieclaffemper
singulas, easdem confutando, recenset.

Magis Atha-
nasius fugi-
latur.

Et quidem præter alias suprā recensitatis,
insuper tam Arianorum quām gentilium sit-
atione de eo erat vulgata calumnia; quod magis
esset, arque augurandi callereret scientiam: cum
prophetiaz dono imbutus, varia illis euentur,
diuinitū sibi cognita, ijsdem patefaceret. Eadem
porrò hoc quoque latebrarum eius tempore
sed vltimo fermē eius articulo, prolixiores po-
se scripsit Apologiam, quam Secundam vnu-
eandemque cunctis perspicuum & communem
omnibus. Hisce vir sanctus latitans aduersus am-
pios Arianos pugnauit armis; quibus illi co-
fossi iaculis, maiori odio in eum accessu, vbiā
gentium lateret, peruestigare sollicitus con-
sunt, missis militibus erenum peruadentib; &
cuncta loca exquisita indagine perultrantib;
& abdita quaque rimantibus: vndē cō loci pro-
fugiam quā sit, vbi nec liberē aērē, nec frā-
videre sibi liceret, vno excepto, qui ei necessaria
ministraret, & epistolas ad eum missas effera-
Præmia delatoribus proponebantur, si quis eum
viuum; si id mirūs, caput certē Athanasi devul-
set. Ita totis regni viribus frustrā aduersus eum,
cui Deus aderat, certabatur. Interā vīque ad
obitum Constantij quinquennio prope na-
tus tuisse fertur in memorato loco; qui fuit lacus
cisternæ veteris aquis sicce, instar illius in 220
Arianorum quoque positæ, in quam Ioseph à fratrib; de-
missus est. Contigit verò interim saeculum il-

Athanasius
Prophetiaz
dono imbu-
tus.

Athanasiij
Apologia II
communis
omnibus.

Athanasiij
latebra in-
accesia.

Athanasiū
sexennio a.
pud formo-
bissimā vir-
ginē latuisse
(v. tradunt
nonnulli)
Arianorum

lum

commentā
cēset illūstr.
Baron.
Jum toto orbe conspicuum Antonium Magnum
ehac vita in cælū migrare, cum iam 5. supra 100
vñller annū; qui moriturus nihil antiquius a Gen. 37.
habuit, quam fidem Catholicam suis p̄eclarē
testarām reliquere; de cuius fideli custodia eos
dem sapientia anteā admonuisset: sed & eius defen-
sorem gloriofissimum confessorem, voluit suis batis.

Obitus S.
Antonij Ab

Athanasius
donatus, ab
Antonio
melote &
pallio.

Athanasius
primus op-
pugnat h̄e-
resin Macc-
doniam.

H̄eresis Ma-
cedoniana
quæ.

Athanasius
è latebris
fauciāt A-
rianos.

Corpus S.
Athanasii

per-

Arianus de-
mortuo sue
redit Iulia-
nus postea
Apostata.

Iulianus se
stituit exu-
les Episco-
pos.

Athanasius
pediens A-
lexandriam
magno pô-
pa suscipit
et.

perditissimo infelicissimè demortuo, cum Iulianus ipsius patrueis liberas Imperij naçtus esset habenas, ilicò ut ipso regni sui exordio omnes cōciliaret sibi fideles, exulem diu pacem Catholicæ Ecclesiæ restituit ab acerbissima illa tor-
nis per Arianos persecutione fugatam: nam qui-
cunque fuerant à Constantio Episcopi exilio con-
demnati, eosdem abolitis damnationis illorum tabulis, ad suas ecclesiæ postliminio redire pe-
misit.

Magnus itaque Athanasius post sublatum diu morte Georgium, secundum ei in sedem Alexandria ab Arianis surrogatum Antistitem, mersus è latebris, & è sepulchro, in quo factus mortuus viuens diu permanserat, veluti no-
tuis resurgens, perspicuus cunctis à Alexandru venit: ubi quali triumpho ab Alexandria Catholicis Christianis honoratus, quantaque fulta pta sit gloria, illud tantum dixisse sufficiat: et ipsum quidem Constantium Imperatorem par honorificentia exceptum ac introductum fuisse estimatum esse. Tanta erat viri huius apud omnium veneratio. Quid publicos plausus commemori- & vnguentorum profusiones; & totam vnde lumine coruscantem; publica item & prima conuicia; cæteraque quibus argumenta latere ciuitates edunt: quæ tum illi abunde & super quām par erat conferebantur? Qui quidem Ecclesiæ adiens, primum omnium cunctis eam Arianae hæreseos expurgat inquinanciæ, ac sororibus diluit: non tamen vtitur flagello, sed veritatis argumentis ad persuadendum maximè ob- que ibidem paratis. Tum inter eos qui dissiderent, pacem ob- eius studia. ciliat: oppressosque' tyrannide liberat: & quo nihil antiquius habuit, prolapsam fidei doctrinæ engi-

erga libere rursus Trinitas prædicatur super
cælubrum posita, splendidoque vnius diuini-
tatis lumine animas omnes collustrans. Conci-
lum quoque Alexandriæ congregauit, ad Eccle-
siæ statum collapsum restituendum: quod & à ibidem ce-
lebrat:

Rufum verò qui erant Alexandriæ Ariani,
indigno ferentes animo, eum denud sedem Ale-
xandrinam, ex qua saepe electus fuerat, recepisse,
eiusque reditu redditam Ecclesiam Catholicam
Ariani mo-
borentissimam, scedus ineunt cū gentilibus quos uer gentiles
& in eundem concitant, ea arrepta occasione, in Athana-
sium.

quod ille nobilissimas quasdam matronas Gen.
tilium superstitioni additas, ad Christianam fi-
dem conuersas, magno dedecore Imp. Iuliani &
Christianæ religionis summa gloria baptizasset:
simulque in eum communicato consilio, aduer-
sus ipsum ad Julianum litteras dant; missi & Ma-
gi, aurospices & augeres: qui omnes simul conte-
starentur, nihil prosperum successurum, nisi A-
thanasius expelleretur. Quibus Iulianus accep-
tis, de expellendo eo ab urbe, cum ad Alexan-
drianos tum ad Ecdicium AEgypti Præfectum de eo
necando rescriptum dedit. Quod ubi intellexit Athanasius
Athanasius, fugamque initurus videret multitu-
dinem Christianorum circè se lachrymas pro-
fundentem; Bono animo, inquit, estote nebula
enim est, quæ breui euaneget: sicque, Ecclesia
quidem E-
unctisem
ecis, actor-
o, sed ver-
maxime ob-
pacemio
ar: & quo
ei doctrinæ
engu-

Alexandria
fuga lapsus,
eludit qua-
rentes se:
clamque te-
versus ibidē
latet.

nonnulli qui comitabantur orabant, ut de via i
solitudinem deflechteret. At ipse dat mandatum gu
bernatori, ut nauigium versus Alexandriam diri
gat. Sic igitur illis ei, qui persequebatur, obuiam
factis, venit homo ille, qui mandatum de inter
sciendo Athanasium acceperat: scisciturque
tum indè abesset. Cui Athanasius respondebat
non longe abesse; sicque dimittit: ipse autem
dit Alexandriam, atque reliquo tempore, qu
vixit Julianus, ibi delituit.

**Athanasius
persecutiōe
gloriosiōt.**

Et quidem inde maiora fuere Athanasio tra
phæa victoriæ comparata; ut post alios Imper
tores, Julianum quoque aduersarium exper
tur: eumq; Christi virtute prosterneret. Primo
namq; sub Constantino Magno, deinde sub filio
eius Constantio; demù sub Juliano quoq;
liter certauit: quibus prælijs non solum pecc
tos ipsos duos Principes impios superauit, sed
& sub illis militantes Ethnicoſ idolorum culto
res, Iudæos & Arianos. Cui nouissimo, Juliano
nimiri perfidissimo Apostata, diuina indubitate
eum animaduertente vindicta, in bello Perse
extincto, Julianus Christianæ religionis fide
sissimus successit, qui ut præclarissimum Iuli
perij fundamentum iaceret, rectamq; legum
ctionem, vnde conueniebat, auspicaretur: co
munes alios Episcopos, tum Athanasium antea
nes; qui omnib; virtute antecellebat, & extra do
bitationem vilam, pietatis causa plus vexatus
erat, ab exilio reuocat. Quin etiam fidei nostra
doxi episco
pi extorres
restituūtut.

**Iouianus
succedit in
Imperio Iu
liano.**

**Athanasius
& alij ortho
doxi episco
pi extorres
restituūtut.**

veritatem à multis laceratam & perturbatam
atque in diuerſas opiniones parteſque distracta
sibi tradi postulauit; ut maximè quidem vni
sus Orbis, si fieri possit, in fidei negotio confon
ret, spiritusq; auxilio in vnum coiret; fini min
imis.

ipsecerè optimè parti sese adiungeret, simulq;
& irobur afferret, & ab ea vicissim acciperet:
enclè simul & magnificè de rebus maximis co-
grans. Quæ Athanasius mox vbi intellectus, si-
mulq; Imperatoris eiusdem litteras accepisset,
quibus se fidem Catholicam ab ipso edoceri vel-
le significabat: euestigio primarios Episcoporum
Orthodoxorum sibi subiectorum, ad Synodum
conuocat Alexandrinam. Vbi cōmuni concilio
decreta est, vt scripto libello Catholicæ fidei
mitterent ipsum ad nouum Imperatorem, nè il-
le (vt Constantio accidit) ab hæreticis præoccu-
panus in impietatem transuersus penitus agere-
tur. Periculum igitur Athanasius anteuertere oAthanasius
Alexandri-
mni celeritate procurans: scriptum eiusmodi in
Synodo libellum misit ad Iouianum Imperato-
rem: qui eodem perlecto, multū in cognitione, tit.
quam de rebus sacris imbiberat, confirmatus: er-
ga eisdem feruentiori exardeſcere cepit amore.

Quidam verò Arianorum Episcopi in hæ-
reti pertinaces, conati sunt ab amicitia & cultu
Athanasij Imperatorem erga eum propensiorem
diuellere: plurimas in eum accusationes plane
calumniosas inferentes. At vir sanctus inito cum
suis consiliis Antiochiam ad Iouianum, litteris Ariani Atha-
Imperatoris euocatus, se conferens: ab ijsdem nasium Im-
perio se expurgans, præsenti congressu & col-
loquio Imperatori se carissimum reddidit. V-
bi verò res communes orthodoxæ Ecclesiæ, quo-
de eius fieri poterat, ritè constituisse, ab eodē ad
propria remissus est cū mandato, vt quo sibi libe-
ret modo, Ecclesiæ sibi subditæ & populū rege-
ret: plurimum quidem ab illo tum ob virtutem,
qua prædictus erat, tum ob vitam pię actam, tum
denique ob prudentiam præstantiamq; doctrinæ

Li 2 lau-

Valens Iouianus laudatus. Et quidem cùm Iouiano Imperatore
viuis paulò pòst sublato, Valens à fratre Valentino Imperij Orientalis suscepissit gubernacula;
Arianus ex- agitat Ca-
tholicos.

procedente tempore ab Ecclesia Catholica de-
scissens & Arianis adhærens, vehementer admo-
dum persecutionem aduersus Episcopos Orien-
tis Catholicos excitat, edictumque promulgat,
quo aduersantes sibi episcopos Ecclesijs spoliari,
vertereque solum in exilium iubet. Pronéce-
huius edicti auctoritate Aegypti magistratus
pulsi, Athanasium Ecclesijs illius regionis pri-
uare, & vrbe Alexandriae eijs ere labo rati.
Na-
litterae Imperatoris non leuem cōpletebantur
pœnam: sed omnibus ex æquo magistratus &
militibus quoque illis subiectis, qui eum
rijs ingentis pecunia mulctam infligabant, &
corporis præterea cruciatum minabantur ad
imperata facerent. Itaq; multitudine Christia-
rum in vnum coacta postulabat à Præfide ut non
temere & inconsulto Athanasium vnde exumba-
ret: at consideratè procederet. Quod cum ipsi
suadere non possent, restiterunt eius concribū
& vim Episcopo afferriri non permiserunt. Quia
cum populus vnde conflueret, ac inge-
multus ac turba ciceretur, ad eò ut omnes sedi-
nem futuram expectarent: ilicò Præfides de hoc
Imperatorem facit per litteras certiores, inter-
rim Athanasium in vnde manere sustinet. Mal-
tis verò diebus intermisisis, cum iam tumultus
videtur sedarus esse: Athanasius clam ex vnde
egreditur, & in locum quendam separatum ab
abdidit. Nocte veò intempesta Præfides Aegypti
& præfectus præsidiorum militum, ad Eccle-
siam, in qua domicilium habebat, contendit.
Eò cum peruenissent, & illum in tabulariis que-
sunt,

Athanasius
dicitur
à populo
contra Va-
lentem.

Athanasius
latebras ca-
ptat.